CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE

EDITAL N. 005/CMDCA/2023

TORNA PÚBLICA A RELAÇÃO DOS
APROVADOS NA PROVA DE
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS PARA
O PROCESSO DE ESCOLHA PARA
COMPOSIÇÃO DOS MEMBROS DO
CONSELHO TUTELAR, TITULARES E
SUPLENTES PARA O PERÍODO
2024/2027.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e a Comissão

Organizadora, no uso de suas atribuições conferidas pela Resolução 002/2023

do CMDCA, Lei Municipal 1.222/2019 de 19 de setembro de 2019, com base no

disposto na Lei Federal nº 8.069/1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente) e

suas alterações, bem como a Resolução CONANDA nº 170/2014, de 10 de

dezembro de 2014 e o guia de Orientação do Processo de Escolha de

Conselheiros (as) Tutelares em data unificada, torna pública a relação dos

candidatos aprovados  na prova de conhecimentos específicos para o Processo

de Escolha em Data Unificada dos Membros do Conselho Tutelar, Titulares e

Suplentes, no Município de Batayporã, correspondente ao quadriênio

2024/2027.

1. DA PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

1.1 A prova foi aplicada no dia 13 de maio de 2023 nas dependências da Escola

Estadual Braz Sinigáglia, localizada à rua Arlindo Ramos, 1811 – Centro,

Município de Batayporã, Estado de Mato Grosso do Sul, com fechamento dos

portões às 07h00min e início da prova às 07h13min.

1.2 Considerando que a Comissão organizadora decidiu ANULAR a questão de

nº 01 por apresentar DUAS alternativas CORRETAS, todos os candidatos,

automaticamente, obterão os 0,25 (vinte e cinco décimos) correspondentes

àquela questão.

1.3 Compareceram 11 (onze) dos 14 (quatorze) candidatos inscritos, dos quais

foram aprovados 10 (dez), conforme relação abaixo:

SEQUÊNCIA NOME NOTA

01 Andressa de Paula e Silva 8,00

02 Ana Maria Teles dos Santos 8,25

03 Edina Masias do Nascimento 6,50

04 Edjanio Oliveira Leite 9,25

05 Débora Cristina Santana dos Santos 6,00

06 Fernanda da Silva Matos Pereira 9,25

07 Liliani Sanches Firmino 6,50

08 Vanessa Bezerra de Lucena 6,50

09 Vania Alves da Rocha 6,50

10 Weverton Willian Dias 9,00

1.4 O prazo para interposição de recursos relacionados às questões da prova de

conhecimentos específicos começa a partir da data da publicação deste edital e

termina no dia 02 de junho de 2023.

1.5 Este edital entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Batayporã MS, 18 de maio de 2023.

Marcelo Rodrigo da Silva

Presidente da Comissão Organizadora do Processo de Escolha em data

Unificada dos Membros do Conselho Tutelar, Titulares e Suplentes, no

Município de Batayporã, correspondente ao quadriênio 2024/2027